CAP. V. — Exsultemus itaque, dilectissimi, gaudio spiritali, et digna apud Deum gratiarum actione lætantes, liberos cordis oculos ad illam altitudinem in qua Christus est erigamus. Sursum vocatos animos desideria terrena non depriment; ad æterna prælectos peritura non occupent; viam veritatis ingressos fallaces illecebræ non retardent; et ita a fidelibus hæc temporalia decurrantur, ut peregrinari se in hac mundi valle cognoscant, in qua etiamsi quedam commoda blandiantur, non amplectenda nequier, sed transeunda sunt fortiter. Ad hanc enim nos devotionem beatissimus apostolus Petrus incitat; et secundum illam dilectionem quam pascendis Christi ovibus trinae Dominicæ amoris professione concepit (*Joan. xxi, 15-17*), obsecrans dicit: *Charissimi, obsecro vos tumquam advenas et peregrinos, abstinere vos* **296**

^a Vulgati, *Dominus Mariae Magdalene personam Ecclesiæ gerenti, cum ad contactum ipsius properaret accedere, dicit: Noli me tangere, etc.* Quatuor vetustiorum codd. auctoritatem secuti sumus.

^b Vox meum addita ex antiquissimo Vat. et Lectionario Veron.

^c Prima editio et cod. Bon., *apostolorum*.

^d Supplevimus coram auctoritate quinque posteriorum codd. et primæ editionis; ac ex iisdem, nec non ex cunctis editionibus ante Quesn. revocavimus particulae et ante dixerunt.*

^e Adjectivum prima abest a vetustissimo ms. Vat.

^A a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam (*I Petr. ii, 14*). Cui autem nisi diabolo carnales militant voluptates, qui animas ad superna tendentes corruptibilium bonorum delectationibus obligare et ab illis sedibus de quibus ipse excidit gaudet abducere? Contra ^b cujus insidias sapienter debet fidelis quisque vigilare, ut inimicum suum de eo quod tentatur possit elidere. Nihil autem est validius, dilectissimi, contra diaboli dolos, quam benignitas misericordie et largitas charitatis, per quam ⁱ omne peccatum aut declinatur aut vincitur. Sed hujus virtutis sublimitas non prius apprehenditur quam illud quod ei adversarium est subruatur. Quid autem tam inimicum misericordiae et operibus charitatis, quam avaritia, de cuius radice omnium malorum germen emerget? Quæ nisi in suis somitibus enecetur, necesse est ut in agro cordis illius, in quo ^j hujus mali planta convaluit, spinæ potius tribulique vitiorum, quam ullum veræ virtutis semen oriatur. Resistamus ergo, dilectissimi, huic tam pestifero malo, et charitatem, sine qua nulla virtus potest nitere (*I Cor. xiii*), sectemur: ut per hanc, qua ad nos Christus descendit, dilectionis viam, etiam nos ad ipsum possimus ^k ascendere, cui est cum Deo Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXXV [AL. LXXXIII].

De Pentecoste I.

SYNOPSIS. — I. Christianam Pentecosten Mosaicæ respondere. — II. Quam velociter ac mirabiliter a Spiritu sancto edicti sint discipuli. — III. Perfecta personarum in SS. Trinitate æqualitas explicatur. — IV. Macedonianorum error contra Spiritum sanctum, qui omnis boni sons et causa. — V. Omnia in Ecclesia per Spiritum sanctum sanctificari, ab eo et ipsa jejunia instituta.

CAP. I. — Hodiernam solemnitatem, dilectissimi, in præcipuis festis esse venerandam, ^l omnium catholicorum corda cognoscunt: nec dubium est quanta huic diei reverentia debeatur, quem Spiritus sanctus excellentissimo **297** sui muneric miraculo consecravit. Nam ab illo die quo Dominus super ^m omnem cœlorum altitudinem ad dexteram Dei Patris concessurus ascendit, decimus iste est qui ab ejusdem resurrectione quinquagesimus nobis in eo a quo ⁿ cœpit illuxit, magna mysteria in se et veterum sacra-mentorum continens et novorum: quibus manifestissime declaratur, et gratiam prænuntiatam suisque per legem, et legem impletam esse per gratiam. Sicut enim Hebræo quondam populo ab Ægyptiis liberato, quinquagesimo die post immolationem agni lex data

^f Al., declararunt.

^g Prima editio et unus codex delent præpositio-nem cum.

^h Prima editio, hujus. Mox, in duobus vetustioribus codd., de eo potentatu possit elidere.

ⁱ Antiquissimus Vat., omne peccatum declinatur, et omittitur, aut vincitur. Ms. Veron., omne peccatum aut minitur, aut vincitur.

^j Cod. Veron., hujusmodi planta.¹

^k Idem codex addit, accedere atque.

^l Antiquissimus Vat. 3835, omnia.

^m Idem codex omittit, omnem, et paulo post, in se

est in monte Sina (*Exod. xix, 17*); ita post passionem Christi, qua verus Dei Agnus occisus est, quinquagesimo a resurrectione ipsius die in apostolos plebemque credentium Spiritus sanctus illapsus est (*Act. ii, 3*): ut facile diligens Christianus agnoscat initia veteris Testamenti evangelicis ministrasse principiis, et ab eodem Spiritu conditum fœdus secundum, a quo primum fuerat institutum.

CAP. II. — Nam, sicut apostolica testatur historia, ^b dum completerentur dies Pentecostes, essentque omnes discipuli pariter in eodem loco, factus est repente de cœlo sonus tamquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersitæ linguae tamquam ignis, sedisque supra singulos eorum. Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui ^c aliis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis (*Ibid., 1-4*). O quam velox est sermo sapientiae, et ubi Deus magister est, quam cito discitur quod docetur! Non est adhibita interpretatio ad audiendum, non consuetudo ad usum, non tempus ad studium, sed spirante ubi voluit Spiritu veritatis (*Joan. iii, 8*), propriae singularum gentium voces factæ sunt in Ecclesiæ ore communes. Ab hoc igitur die tuba evangelicæ prædicationis intonavit; ab hoc die imbres charismatum, flumina benedictionum, omne desertum et universam aridam rigaverunt; quoniam ad renovandam faciem terræ *Spiritus Dei* serebatur super aquas (*Genes. i, 2*), et ad veteres tenebras abigendas, novæ lucis fulgura coruscabant, cum micantium splendore linguarum, et **298** verbum Domini lucidum, et eloquum conciperetur ignitum, cui ad creandum intellectum, consumendumque peccatum, et efficacia illuminandi, et vis inesset ^d urendi.

CAP. III. — Quamvis autem, dilectissimi, valde fuerit ipsa rei gestæ forma mirabilis, nec dubium sit, in illo omnium humanarum vocum exultante ^e concentu, majestatem Spiritus sancti fuisse præsentem, ^f nemo tamen æstimet in iis quæ corporeis visa sunt oculis divinam ejus apparuisse substantiam. Natura enim invisibilis, ^g et Patri Filioque communis, qualitatem muneris ^h atque operis sui, qua voluntate significatione monstravit, proprietatem vero

^a Sic ex nostris codd. et editis ante Quesn. qui pro Christi habet Domini. In prima editione utrumque desideratur.

^b Al., Cum.

^c Prima editio, variis linguis.

^d Ita retinendum putavit Quesnellus, et suasit tota hujus textus series; licet tres ejusdem codd. Oxon., pro urendi haberent erudiendi. Idipsum et nos, etiam si antiquissimus Vat. item habeat, erudiendi; et ms. Barber. 88 collect. 2 hunc locum ita effusat: *Et efficacia illuminandi inesset et erudiendi.*

^e Quesnellus ex suis codd., quibus nonnulli etiam nostri astipulantur, edidit, *conventu*. Edit. Paris. an. 1671, consensu. Melior visa est lectio anteriorum editionum alii mss. probata, cum qua magis congruunt precedenti, *humanarum vocum*.

^f Revocavimus lectionem editorum ante Quesnellum, quippe quam in antiquissimo Vat. et in aliis nosris codd. reperimus, cum quibus scripsimus ^{æstimet}, pro vulgato existimat. Quesnellus autem sic:

A ⁱ essentiaæ sue in sua Deitate continuit: quia sicut nec Patrem nec Filium, ita nec Spiritum sanctum humana-nus potest visus attingere. In Trinitate enim divina nihil dissimile, nihil impar est; et omnia quæ de illa possunt substantia cogitari, nec virtute, nec gloria, nec æternitate discreta sunt. Cumque in personarum proprietatibus alius sit Pater, alius sit Filius, alius Spiritus sanctus, non tamen alia Deitas nec diversa natura est. Siquidem cum et de Patre sit Filius unigenitus, et Spiritus sanctus Patris Filiique sit spiritus, non sicut quacumque creatura, quæ et Patris et Filii est, sed sicut cum utroque vivens et potens, ^j et sempiternæ ex eo quod est Pater Filiusque subsistens. Unde, cum Dominus ante passionis suæ diem discipulis suis sancti Spiritus sponderet adventum, **B** Adhuc, inquit, multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, ille diriget vos in omnem veritatem. Non enim loquetur a semel ipso, sed quacumque ^k audierit loquetur, et futura annuntiabit vobis. Omnia quæ habet Pater mea sunt: propterea dixi, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis (*Joan. xvi, 12-15*) Non ergo alia sunt Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti; sed omnia quacumque habet Pater, habet et Filius, habet et Spiritus sanctus; nec umquam in illa Trinitate ^l non fuit ista communio, quia hoc est ibi omnia habere, quod semper existere. Nulla **299** ibi tempora, nulli gradus, nullæ differentiæ cogitentur: ^m et si nemo de Deo potest explicare quod est, nemo audeat affirmare quod non est. Excusabilius enim est de natura ineffabili non eloqui digna, quam definire contraria. Quidquid itaque de sempiterna et incommutabili gloria Patris pia possunt corda concipere, hoc simul et de Filio, et de Spiritu sancto inseparabiliter atque indifferenter intelligant. Ideo enim hanc beatam Trinitatem unum consitemur Deum, quia in his tribus personis nec substantiæ, nec potentiae, nec voluntatis, nec operationis est ulla diversitas.

CAP. IV. — Sicut ergo detestamur ⁿ Arianos, qui inter Patrem et Filium aliquam volunt esse distantiam, ita etiam Macedonianos pariter detestamur, qui licet Patri et Filio tribuant æqualitatem, Spiritum tamen sanctum inferioris putant esse naturæ: non

D Nemo tamen in illis... divinam ejus putet apparuisse substantiam.

^s Sic nostri codd. et editi, excepto Quesnello, apud quem, et cum Patre et cum Filio.

^b Voces, atque operis, desunt in antiquissimo Vat.

ⁱ Unus Vat., substantiæ.

^j Vulgati ante Quesn., et sempiternus, et ex eo quod est, etc. Similiter mss. collect. 4 et 5, in quibus tamen cum omittatur conjunctio et ante ex eo, lectio a Quesnello inducitur et antiquissimo ms. nostro Vat. confirmata satis indicatur.

^k Vulgati ante Quesn. et mss. collect. posteriorum, audeat, non tamen antiquissimus Vat.

^l Ita ex nostris codicibus et prima editione. Alias, deſuit.

^m Prima editio, ut si; et dein, incommutabili, pro ineffabili.

ⁿ Antiquissimus Vat., pro Arianos, præfert eos; et postea, omissis vocibus ita etiam, pro Macedonianos, habet, illos pariter detestemur.

considerantes eam blasphemiam se incidere, quae A neque in praesenti saeculo, neque in futuro sit remittenda iudicio, dicente Domino: *Quicunque dixerit verbum contra Filium Hominis, remittet ei; qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo, neque in futuro* (*Math. xii, 32*). Permanens itaque in hac impietate sine remia est, quia exclusit eum a se per quem poterat confiteri; nec umquam perveniet ad indulgentiae remedium, qui patrocinatur sibi non habet advocationem. Ab ipso enim est ^a invocatio Patris, ab ipso sunt lacrymæ penitentium, ab ipso sunt gemitus supplicantum; et nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto (*I Cor. xii, 3*); cuius aequalis cum Patre et Filio omnipotentiam, unanimum Deitatem ^b evidentissime prædicat Apostolus, dicens: *Divisiones quidem gratiarum sunt, idem autem Spiritus. Et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus. Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus* (*Ibid., 4-6*).

CAP. V. — His, dilectissimi, aliisque documentis, quibus innumerabiliter divinorum eloquiorum consusat auctoritas, ad venerationem Pentecostes unanimiter incitemur, exsultantes in honorem sancti Spiritus, per quem omnis Ecclesia catholica sanctificatur, omnis anima rationalis imbuitur; qui inspirator fidei, doctor scientiæ, fons dilectionis, signaculum castitatis, et totius est causa virtutis. Gaudient fidelium mentes, quod in toto mundo unus Deus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, omnium lingua-ruin confessione laudatur; quodque illa significatio, C **300** quæ in specie ignis apparet, et opere perseverat et munere. Ipse enim Spiritus veritatis facit dominum gloriae suæ luminis sui ^c nitore fulgere, et in templo suo nec tenebrosum aliquid vult esse, nec tepidum. De qua ope atque doctrina etiam jejuniorum nobis atque eleemosynarum est collata purgatio. Nam hunc venerabilem diem sequitur saluberrimæ observantia consuetudo, quam utilissimam sibi ^d omnes sancti semper experti sunt, et ad quam sedulo celebrandam, pastorali vos sollicitudine cohortamus: ut si quid macularum proximis diebus negligentia incauta contraxit, id et jejunii censura castiget, et devotio pietatis emendet. Quarta igitur et ^e sexta feria jejunemus; sabbato autem in idipsum consueta devo-

tione vigilias celebremus. ^f Per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto unus Deus vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO LXXXVI [AL. LXXXIV].

De Pentecoste II.

Synopsis. — I. Et propter spiritales, et propter neophytes de Spiritu sancto esse disserendum. — II. Perfecte in omnibus aequaliter Trinitatis personas, etsi quædam singulis tribuantur. — III. In reperi Testamento datum esse Spiritum sanctum. — IV. Apostolis quoque ante Pentecostenisse datum, sine quo nemo bene orat. — V. Quid est quod discipuli portare uoudum poterunt? — VI. Quomodo ex Evangelio, Manichæorum stultitia refellatur: et quo tempore Manes vixerit. — VII. Quam fatum est dicere Spiritu sancto usque ad Manem Ecclesiam caruisse. — VIII. Spiritum sancti in Ecclesiæ datum negat necesse est, qui veram Christo carnem abjudicat. — IX. Jejunia inter Spiritus sancti dona numerantur, et ex apostolica traditione indicuntur.

CAP. I. — Plenissime quidem nobis, dilectissimi, causam atque rationem solemnitatis hodiernæ divinorum eloquiorum textus ostendit, quo sanctum Spiritum quinquagesimo post Domini resurrectionem die, **301** qui ab ascensione ejus est decimus, ^g infusum Christi discipulis, sicut promissus sperabatur, agnivimus. Sed ad novos Ecclesiæ filios instruendos, addendum est etiam nostri sermonis obsequium. Non enim timemus ^h ne spirituales et eruditæ nota fastidiant, ad quorum fructum pertinet ut quam plurimis insinuari velint ⁱ quod ipsi cum magna sui utilitate didicerunt. Fiat ergo per corda omnium dispensatio munerum divinorum, et servitatem oris nostri docti indoctique non spernant: i illi ut probent se amare quod norunt, isti ut ostendant se desiderare quod nesciunt. Huic ^k enim preparationi vestræ aderit ipsius largitas, de cuius loqui maiestate ^l tentamus, ut ad profectum totius Ecclesiæ et vos capaces, et nos faciat abundantes.

CAP. II. — Cum igitur ad intelligendam dignitatem Spiritus sancti ^m oculos mentis intendimus, nihil diversum ab excellentia Patris et Filii cogitemus: quia in nullo ab unitate sua diserepat ⁿ divina Trinitatis essentia. Sempiternum est Patri, coeteri sibi Filii sui esse genitorem. Sempiternum est Filio, intemporaliter esse a Patre progenitum. Sempiternum quoque est Spiritui sancto, Spiritum esse Patris et Filii: ut numquam Pater sine Filio, num-

^a Prima editio, *advocatio*, sicuti sermone sequenti cap. 4, sine *Spiritus sancti advocatione*.

^b Antiquissimus Vat., evidentissime Apostolus prædicans dicit.

^c Al., *splendore*. QUESN. in margine.

^d Veluti sinus Vat., *homines sancti*.

^e Idem codex, *sexta sabbati*.

^f Hanc clausulam sumpsimus ex eodem Romano codice. AL., *Per Christum Dominum nostrum. Amen.*

^g Lection. Padilir., missum. Post panca, pro obsequium, in codice Vat. antiquissimo 3385, eloquium legitur.

^h Vulgati ante Quesn. et inferioris notæ codd., ut *spiritales*.

ⁱ Cod. Padiliron., quæ ipsi. Mox duo Lectionaria, Venetum 154, et Bergomense, nec non miss. collect.

^j cum magna humilitate. Postea, per corda hominum

D in prima editione.

^k In antiquissimo Vat. omituntur sequentia usque ad verbum, neaciunt.

^l Prima editio, pro enim habet etiam. Mox, pro vestras, quod est in melioribus miss., vulgati Quesnello anteriores preferunt, nostra.

^m Idem vulgati cum miss. quibusdam, *gestimus*. Mox, antiquissimus Vat., *Ecclesiæ sue*.

ⁿ Pierique codices (non tamen antiquissimus Vat.) et editi ante Quesn., *aream*.

^o Vulgati cum miss. collectionum posteriorum, *Divinitatis essentia*. Lectionem a nobis receptam et a Quesnello notatam in margine forte ex aliquo Lectionario, nostra quædem Lectionaria approbavit. Deinde, pro coeteri priores codices et editi ante Quesnelli, consuepti.

quam Filius sine Patre, numquam Pater et Filius fuerint sine Spiritu sancto; et omnibus existentiae gradibus exclusis, nulla ^a ibi persona sit anterior, nulla posterior. Hujus enim beatæ Trinitatis ^b incommutabilis Deitas una est in substantia, indivisa in opere, concors in voluntate, par in potentia, æqualis in gloria. De qua cum sancta Scriptura sic loquitur, ut aut in factis aut in verbis aliquid assignet quod singulis videatur ^c convenire personis, non perturbatur fides catholica, sed docetur: ut per proprietatem aut vocis aut operis insinuetur nobis veritas Trinitatis, et non dividat intellectus quod distinguit auditus. Ob hoc enim quædam sive sub Patris, sive sub Filii, sive sub Spiritus sancti appellatione **302** promuntur, ut confessio ^d fideium in Trinitate non erret; quæ cum sit inseparabilis, numquam intelligeretur esse Trinitas, si semper inseparabiliter diceretur. Bene ergo ipsa difficultas loquendi cor nostrum ad intelligentiam trahit, et per infirmitatem nostram cœlestis doctrina nos adjuvat: ut quia in Deitate Patris, et Filii, et Spiritus sancti nec singularitas est, nec diversitas cogitanda, vera unitas et vera Trinitas ^e possit quidem simul mente aliquatenus sentiri, sed non possit simul ore proferri.

Cap. III. — Fundata igitur, dilectissimi, ^f hac fide in cordibus nostris, qua salubriter credimus quod simul tota Trinitas una virtus est, una majestas, una substantia, indiscreta opere, inseparabilis dilectione, indifferens potestate, simul implens omnia, simul continens universa: quod enim Pater est, hoc est et Filius, hoc est et Spiritus sanctus; et vera Deitas ^g in nullo esse aut major aut minor potest, quæ sic in tribus est confitenda personis, ut et soliditudinem non recipiat Trinitas, et unitatem servet æqualitas. Hac, inquam, dilectissimi, fide firmiter apprehensa, non ambigamus quod cum in die Pentecostes discipulos Domini Spiritus sanctus implevit, ^h non fuit inchoatio muneric, sed adjectio largitatis: quoniam et patriarchæ, et prophætæ, et sacerdotes, omnesque sancti qui prioribus fuere temporibus, ejusdem sunt Spiritus ⁱ sanctificatione vegetati; et sine hac gratia nulla umquam instituta

A sacramenta, nulla sunt celebrata mysteria: ut eadem semper fuerit virtus charismatum, quamvis nou eadem fuerit mensura donorum.

Cap. IV. — Ipsa quoque beati apostoli ante passionem Domini sancto Spiritu non carebant, nec potentia hujus virtutis aberat ab operibus Salvatoris. Et cum discipulis daret infirmitatum curationem, et ejiciendorum dæmonum potestatem, ejus utique Spiritus largiebatur ^j effectus, in quo ipsum immundis spiritibus imperantem Judæorum negabat **303** impietas, et divina beneficia diabolo deputabat (*Luc. x, 19*). Unde taliter blasphemantes merito illam Domini excepero sententiam, qua ait: *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus; Spiritus autem blasphemia non remittetur hominibus.* **B** Et quicumque dixerit verbum contra Filium Hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo, neque in futuro (*Math. xii, 31-32*). Unde manifestum est peccatorum remissionem sine Spiritu sancti ^k adoratione non fieri, nec quemquam sine illo, sicut expedit, ingemiscere, aut sicut oportet, orare, dicente Apostolo: *Quid enim oremus sicut oportet, ne scimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitus inenarrabilibus* (*Rom. viii, 26*); et: *Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* (*I Cor. xii, 3*): quo vacuari nimis ^l exitibile est nimisque mortiferum, quia numquam veniam meretur, qui ab intercessore deseritur. Omnes igitur, dilectissimi, qui in Dominum Jesum crediderant, insussum sibi habebant Spiritum sanctum, et remittendorum peccatorum ^m etiam tunc apostoli acceperant potestatem, quando post resurrectionem suam Dominus insufflavit, et dixit: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittentur eis; et quorum retinueritis, retinebuntur* (*Joan. xx, 22*). Sed illi perfectioni, quæ erat discipulis conferenda, maior gratia et abundantior inspiratio servabatur, per quam et quæ nondum acceperant sumerent, et excellentius possent habere quæ sumpserant. Propter quod Dominus dicebat: *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis ⁿ illa portare modo. Cum autem venerit Spiritus veritatis, ille dirigit vos in*

^a Duo Lectionaria Venet. et Bergom., sibi.

^b Vulgati ante Quesn. et quidam codices, et incommutabilis Deitatis una est substantia. Mox, pro in potentia, al., in omnipotencia.

^c Ia Quesnellus et prima editio cum nostris mss. D Lectionaria. Al., convenisse.

^d Al., credentium.

^e Prima editio cum duobus mss. Bon. et Vat., possit simul aliquatenus mente sentiri. Ceteræ editiones ante Quesn., possit quidem aliquatenus mente sentire, vel sentiri.

^f Vulgati ante Quesn., in cordibus nostris fide, detta voce *haec*; non tamen nostri codices.

^g Quesnellus, in nullo sese aut minor aut major est. Anteriorum editionum lectionem nostris codd. confirmataam restituimus.

^h Antiquissimus Vat., non fuerit.

ⁱ Editio et plures codices addunt, sancti, quam vocem delevimus auctoritate vetustissimi Vaticani

et Padiliron., ut vitetur cacophonia ob subsequenter vocem, *sancificatione*.

^j Sic emendavimus ex antiquissimo Vat. et Padiliron. Al., *effectum*.

^k Al., *invocatione*, in vulgatorum margine, sed non in nostris codd.

^l Quesnellus in margine et in antiquissimo Vat., perniciosum. Prima editio, *exitiale*. Ante paucæ, vacare pro *vacuori* in ms. Padiliron.

^m Editio ante Quesn. cum mss. collectionum posteriorum, *jam, pro etiam*.

ⁿ In ms. Vat. collect. 5 deest vox, *illa*. Dein in antiquiss. Vat. sic esserunt sequentia evangelici textus: *Cum autem venerit Spiritus veritatis, ille docebit vos omnem veritatem. Non enim loquetur a semetipso, sed quæcumque audiet loquatur et futura annuntiabit vobis: quoniam de meo accipiet et annuntiabit vobis.*

omnem veritatem. Non enim loquetur a semetipso, sed quæ audierit loquetur, et futura annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de meo accipies et annuntiabit vobis (Joan. xvi, 12-14).

304 Quid ergo est quod Dominus promittens discipulis Spiritum sanctum, qui jam dixerat: *Omnia quæ audiri a Patre meo, nota feci vobis: Adhuc, inquit, multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo. Cum autem venerit Spiritus ille veritatis, ille vos dirigit in omnem veritatem?* Numquid sese Dominus inferioris scientiæ volebat intelligi, aut minus aliquid quam Spiritum sanctum a Patre didicisse? cum ipse sit Veritas, et nihil Pater dicere, nihil. Spiritus possit docere sine Verbo, ideoque dictum sit: *De meo accipies (Joan. xvi, 14)*: quoniam quod accipit Spiritus, Patre dante, dat Filius. Non itaque alia insinuanda erat veritas, nec alia prædicanda doctrina; sed oportebat capacitatem eorum qui decebantur augeri, et multiplicare constantiam illius charitatis quæ omnem formidinem foras mitteret, et furorem persequentium non timeret. Quod utique apostoli, posteaquam Spiritus sancti nova abundantia sunt repleti, ardenter velle et efficacius posse cœperunt, proficiens a præ-

A ceptorum scientia ad tolerantiam passionum: ut sub nulla jam tempestate trepidantes, fluctus sæculi et elationes mundi fide supergrediente calcent, et morte contempta, omnibus gentibus Evangelium veritatis inferrent.

CAP. VI. — Quod vero addidit Dominus, dicens: *Quæcumque audierit loquetur, et futura annuntiabit vobis (Joan. xvi, 13)*, non segni intellectu, dilectissimi, nec transitorio accipiamus auditu. Præter alias enim veritatis locutiones quibus Manichæorum confutatur impietas, hac apertissime sententia totum sacrilegæ falsitatis dogma prostermitur. ^f Nam ut magnum quemdam atque sublimem sequi viderentur auctorem, in magistro suo ^g Mane sanctum apparuisse Spiritum crediderunt, promissumque a Domino Paracletum non prius venisse quam hic infelictum **305** deceptor oriret: in quo ita ^h Spiritus Dei manserit, ut non aliud fuerit Manes ipse quam spiritus qui per ministerium corporeæ vocis et linguae discipulos suos in omnem induceret veritatem, et numquam cognita præteriorum secreta ⁱ sæculorum reseraret. ^j Quod quam falsum quamque sit vanum, ipsa evangeliæ prædicationis declarat auctoritas. Manes ergo ^k minister falsitatis diabolicæ, et ^l con-

^a Addidimus illa ex ms. Casin. collect. 4 et Lectio- narii Veneto et Padiliron., ut hæc vox pariter legitur capite antece-lenti.

^b In antiquissimo Vat., ille vos decebit omnem veritatem, quemadmodum idem codex præfert in textu capituli superioris. Confer annot. 22.

^c Vocem Spiritus, quæ d'era in editis, et a contextu exigitur, supplevimus ex pluribus nostris codd., ac præsertim ex antiquissimo Vat. et duabus Lectionariis Bergomensi et Veneto. In Vat. collect. 5. nihil Pater, nihil Spiritus possit dicere sine Verbo. Mox, pro quoniam quod accipit Spiritus, in ms. Casinensi, et quia qui accipit donum Spiritus; ubi vox donum superaddita est posteriori manu. In ms. Veneto, pro quoniam, habeuit pariter, et quia.

^d Ms. Casinensis, ut furorem persequentium non timerent.

^e In eodem ms. Casin. et in cod. Padiliron., ad præceptorum scientiam, ad tolerantiam passionum, ut nullam jam tempestate trepidantes, etc. In uno codice, sub nulla jam potestate trepidantes.

^f In antiquissimo Vat. sic: *Cujus discipuli ut magnum quemdam et sublimem, etc.* Ita etiam prima editio, que solum omittit particulam ut.

^g Editio ante Quesn., cum mss. Vat. collect. 5, Manichæo. Alius Vat. et unus Vallicell. atque Casin., Mani, et similier deinceps, ubi Manes nominabitur. Hic autem notandum est apud Patres Latinos Manem frequenter appellari Manichæum, ut eruditus exploratum est. Porro Quesnelli annotationem in nomen Manes hic subjicitus: «Ita mss. codd., inquit, idque optime: Cum enim infamis iste hæresiarcha primum vocaretur non Urbicus, ut habet Augustinus lib. de Hæresibus h. 46, sed Cubricus, quemadmodum legitur apud Epiphanius, Manis sibi nomen imposuit, furoris videlicet nomen quædam sibi providentia asciscens. Quod cum ejus postmodum discipuli animadverterent in Græcia, geminata littera n, Mannichæum, quasi manna fundentem, appellaverunt.» Nec ille. Mox in prima editione verbo *apparuisse* præmititur adverbium manifeste.

^h Editio, *Spiritus sanctus*. Prævaluuit auctoritas quinque lectionariorum, nimirum antiquissimi Vat.,

duorum Vallicell., unius Veneti S. Marci, et Padiliron.

ⁱ Antiquissimus Vat. desiderat vocem, *sæculorum*.

^j Hoc modo habent codices mss. Corbeiensis unus tresque Oxonienses; unde nimur quomodo irre-sperit hæc alia lectio, quam ediciones priores exhibent: *Quod quam sit ridiculum quamque vanum tæderet ostendere, nisi adhuc quosdam non puderet hoc credere.* Prior lectio sine dubio anterenda, quia revera statim ostendit ex tempore quo Evangelium prædicatum erat martyrumque sanguine consecratum, in octava persecutione, ante Manem Manichæosque Spiritum sanctum Ecclesie datum fuisse, inque fidelium corda diffusum. **QUESNELLUS.** — Lectio autem textui inserta nititur etiam nostro antiquissimo Vaticano et alio optimo Veneto, in quo solum pro *falso* est *ridiculum*. Cæterum lectio aliarum editionum reperitur in mss. omnium quinque collectionum, ac præterea in duabus Lectionariis Vallicell., in Padiliron. et Bergom. Leoninum etiam stylum sapit, cohærente veritati historicæ, qua Manichæos Romæ detectos liquet.

^k Editio ante Quesn., *magister*; quæ lectio, ut videtur, congruentior, fulcitur mss. trium priorum collectionum et duabus nostris Lectionariis Vallicellianis, uno Bergomate, et alio Padiliron. Lectionem nibilominus a Quesnello inductam ex suis, ut credimus, Lectionariis, noluius expungere, cum confirmetur non solum mss. Vatt. collect. 4 et 5, sed etiam duabus præstantioribus nostris Lectionariis Veneto ac præsertim vetissimo Vaticano.

^l Non quod primus fuerit obsceni Manichæorum dogmatis patens, sed quod ab ipso per multis oras partesque terrarum dissipandi sui initium accepit. Cæterum primus somniorum illorum artifex fuit quidam Scythianus e regione Saracenorum oriundus, educatusque in Arabia, Palæstina: finitiua: qui moriens omnia sua Theribitho cuidam, unico quem habebat discipulo, commisit. Hic Theribithi nomen abdicans, Buddas appellari voluit. Cujus hæreditas infusa, cum post infamem ejus mortem in manus cuiusdam anus venisset, ab illa relicta est Cubrico seu Mani, quem ad officia famularia servum coeme- rat; qui deinceps insana dogmata apud Persas, inter-

ditor superstitionis obscenæ, eo tempore damnandus immotuit, quo post resurrectionem Domini a ducentesimus et sexagesimus annus impletus est, Probo imperatore Paulinoque consulibus, cum octava jam in Christianos persecutio b desæviret, et **306** innumera martyrum millia ipsis suis victoriis probavissent impletum esse quod Dominus promiserat, dicens: *Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquamini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (*Math. x. 19-20*).

CAP. VII. — Non ergo potuit promissio Domini e per tot ætatum intervalla differri, nec ille Spiritus veritatis, quem mundus non accepit impiorum, ita septiformem illam donorum suorum continuit largitatem, d ut tot Ecclesiæ generationes sua inspiratione fraudaret, donec prodigiosus turpium mendaciorum signifer nasceretur (cui nec **307** hoc quidem tribui potest, quod vel exigua divinæ inspirationis acceperit portionem: quoniam et hic de illa f mundi exstitit parte, quæ non potest Spiritum veritatis

quos natus erat et vivebat, ad plurimorum perniciem et interitum disseminavit. Plura vide apud S. Cyrilum Jerosolym. catechesi 6 illuminat., Philastrum Brixensem, Epiphanius advers. hær. lib. II, tom. II. hæresi 60, et apud Augustinum hæresi 46. De eodem quasi primo sectæ hujus auctore agit Euseb. Hist. lib. VII, cap. 31. QUESNELLO.

a Ita omnes quos vidimus, iisque non pauci et præstantissimi codices, nimirum tum Lectionaria sex, tum miss. omnium quinque collectionum. Unus Oxoniensis a Quesnello laudatus, in margine exhibet numerum Romanis litteris CCL. De hoc vero anno, immo de toto hoc loco, qui variis difficultatibus chronologicis præsertim et historicis implicatur, plura dicenda erant in observationibus ad hunc sermonem, ubi tres etiam satis prolixæ Quesnelli annotationes describentur. Mox editi ante Quesnellum cum quibusdam codd., Probo imperatore Paulinoque consule.

b Editi cum codd. collectionum posteriorum, ebullire. At desæviret præferendum fuit, cum legatur non solum in mss. duorum præstantorium collectionum 1 et 2 et in tribus mss. Oxoniensibus a Quesnello allegatis, verum etiam in omnibus nostris Lectionariis, ac præsertim in antiquissimo Vaticano. Cum vero de Valeriani persecutione jamdiu exacta et sub Gallieno extincta sermo sit, ex observatione P. Ruinartii in præfatione ad Acta martyrum num. 54, legendum e-set, d'sævisset, ita ut facili amanuensium errore duplex ss. in r. mutatus fuerit. Sed nullo favente codice, textum immutare noluimus. Mox vocibus innumeræ martyrum millia indicantur non soli martyre, persecutionis oct. vae, sed omnes qui in octo anterioribus persecutionibus pro Christo mortem oppetiere.

c Editi ante Quesn., tanta per ætatum intervalla. Duo Lectionaria Vallicell., unum Padiliron. et cod. Casin. collect. 1, nec non mss. Vat. collect. 4 et 5, per tanta. Antiquissimus Vat. ac m-s. collect. 2 textus lectionem a Quesnello inductam astruunt. Paulo post, non accipit in eodem antiquissimo Vat. et in Padiliron.

d Ita Quesnello cum tribus suis codd. Oxon. et uno Corb. ac nostro vetustissimo Vat. Editiones præcedentes, cum mss. omnium quinque collectionum et duobus Lectionariis Vallicell. et uno Padiliron. habent: Ut tot Ecclesiæ generationes, sapientia et intellectu, consilio et fortitudine, scientia et pietate, atque ipso Dei timore fraudaret. Ob auctoritatem potissi-

A accipere). Repletus enim spiritu diaboli, Spiritus restitit Christi; et cum sanctis Dei hoc Paracleti doctrina contulerit, ut futura prædicerent, hic ne falsitates ejus ipse rerum processus argueret, k sacrilegarum impudentiam fabularum in præteritas retorserit ætates. Et quasi nihil nos de semipernitate Creatoris, nihil de ordine creaturæ l lex sancta et divinitus inspirata prophetia docuisse, in contumeliam Dei l et in omnium bene conditarum injuriam naturarum, compugnantia mendaciorum monstra contexuit. Quibus tandem suas insinuaturus erat insanias, nisi multum k insipientibus et nimium a lumine veritatis aversis, qui sive per ignorantiae cætitatem, sive per turpitudinis appetitum, ad illa l non sacra, sed execranda pervenient, quæ propter B communem verecundiam non sunt nostro sermone promenda, cum m jam abundantissime ipsorum sint confessione patefacta.

CAP. VIII. — Nulli ergo vestrum, dilectissimi, suadeatur quod tantæ impietatis auctorem Spiritus sanctus aliqua ex parte dignatus sit. Nihil ad istum

mum antiquissimi et certo Romani codicis Vat. Quesnelliā lectionem retinuimus.

* Parenthesi inclusa desunt in vetustissimo Vat., ubi forte melius aptiusque post verbum *nascetur*, subjicitur, qui *repletus spiritu diaboli, spiritu restitut Christi*, etc. In uno Vallicell. omittitur *hoc. Mox* in ms. Padiliron., probationem, pro portionem.

f Intelligere videtur mundum impiorum, de quo initio hujus capituli dixit: *Quem (Spiritum veritatis) mundus non accepit impiorum.*

g Editi, resistit. Corrimus ex antiquissimo Vat. et Vallicell. A 9, ac duobus alijs mss. Vatt. Mox, pro doctrina in antiquissimo Vat., *dona, forte donum.* Dein, in duabus Vallicell. et in Padiliron., *futura prædicatio.*

h Editiones ante Quesn. cum plerisque codd., ridendarum. Illius lectionem non expunximus, quia invenitur in antiquissimo Vat.

i Editi hic addunt, in universum mundum bene, ut est in mss. collect. 3, 4 et 5. Codex Casin. collect. 1, in universum mundum bona lex, sancta et divinitus inspirata prophetia. Codex Casanatensis collect. 2 et Lectionar. Padiliron. delent vocem, mundum, et sic habent, in universum bona lex et sancta, etc. Duo Lectionaria Vallicell., in universum bene lex sancta, etc. In tanta varietate, antiquissimi et Romani Lectionarii Vat. lectionem prælinimus.

j Ita Quesnello cum uno suo codice, cui suffragatur antiquissimus Vat. Præcedentes editiones cum plerisque mss., et in omnium injuriam naturarum inexplicabilium mendaciorum monstra contexuit. Prima D editio cum codd. collect. 3 et 4 addit, bene conditum, ut in texu; sed in reliquis, ut cæteræ editiones.

k Editi ante Quesnello cum codd. collect. posteriorum, incertis. Duo Vallicell., Padiliron. et Casinensis, inertibus, et satis bene; sed vocem, insipientibus, a Quesnello inductam retinuimus auctoritate vetustissimi Vat. Mox, a lumine pietatis in uno Vat. collect. 5 et alio Bon., nec non in Padilironensi.

l Prima editio cum mss. collect. 3 et 4, non sacra, sed execranda. Apud Quesnello, non sacramenta, sed execranda, quod in nullo codice reperimus. Editam lectionem non solum cæteræ editiones cum mss. collect. 5, sed et nostri potiores codices Casin., duo Vallicell., Padiliron. et antiquissimus Vat. approbant.

m Duo Vallicell. et Casin. delent jam.

prorsus de illa virtute pervenit, quam Ecclesiae suae Christus et promisit et misit. Dicente enim ^a beato apostolo Iohanne : *Spiritus nondum erat datus, quia Jesus nondum erat clarificatus* (*Joan. vii, 39*) : Domini ascensio, dandi Spiritus fuit ratio, quem ille necessere est ut neget datum, qui ad concessum paternae dexteræ verum in Christo hominom negat esse proverbum. Nos autem, dilectissimi, ad beatam **303** aeternitatem et animæ et carnis per regenerationem sancti Spiritus adoptati, ^b sacramissimum diei istius festum rationabili obsequio et casta lætitia celebremus, confitentes cum beato Paulo apostolo, quod Dominus Jesus Christus ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (*Po. lxvii, 19; Ephes. iv, 8*) : ut Evangelium Dei per omne humanæ vocis eloquium prædicetur, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*Philip. ii, 11*).

CAP. IX. — Ad presentem autem solemnitatem, ^c dilectissimi, etiam illa nobis est adjicienda devotio, ut jejenum quod ex apostolica traditione subsequitur celebremus, quia et hoc inter ^d magna sancti Spiritus dona numerandum est, quod nobis adversum illecebras carnis et insidias diaboli jejuniorum sunt collata præsidia, quibus omnes tentationes Deo adjuvante vincamus. Quarta igitur et sexta feria jejunemus ; sabbato autem apud beatum Petrum apostolum vigilias celebremus, patrocinante eodem orationibus nostris, ut in omnibus misericordiam Dei obtinere mereamur, per Dominum nostrum Jesum Christum viventem et regnantem cum Patre et Spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

SERMO LXXVII [AI. LXXV].

De Pentecoste III.

SYNOPSIS. — I. Spiritum sanctum non inchoasse in Pentecoste sua dona, sed cumulasse, cum indivise Trinitas operetur. — **309** II. Ex peccato ortam esse, u' opus reparationis nostræ inter se dividerent personæ Trinitatis; et quomodo. — III. Eam partitionem nihil aequalitatem et consubstantialitatem personarum obesse. — IV. Nihil rebus creatis rel visibilibus affine cogitandum de Trinitate, quæ tota aequalis est. — V. Cur discipulos de ejus ascensione gaudere Christus velit. — VI. Tres personas unum esse habere, unumque operari.

CAP. I. — Hodiernam, dilectissimi, festivitatem toto

A terrarum orbe venerabilem, ille sancti Spiritus consecravit adventus, ^e qui post resurrectionem Domini quinquagesimo die in apostolos populumque credentium, sicut sperabatur, influxit (*Act. ii, 4*). Sperabatur autem, quia illum Dominus Jesus ^f spoponderat affuturum (*Luc. xxiv, 47; Act. i, 4*), non ut tunc primum esse sanctorum habitator inciperet, sed ut sacra sibi pectora et ferventius accenderet, et copiosius ^g inundaret; cumulans sua dona, non inchoans, nec ideo novus opere, quia ditior largitate. Numquam enim ab omnipotenti Patre, et Filii, Spiritus sancti est discreta majestas; et quidquid in dispositione omnium rerum agit divina moderatio, ex totius venit providentia Trinitatis. Una est ibi benignitas misericordiae, una censura justitiae; nec aliquid est in actione divisum, ubi nihil est in voluntate diversum. ^h Quæ ergo illuminat Pater, illuminat Filius, illuminat Spiritus sanctus; cumque alia sit persona missi, alia mittentis, alia promittentis, simul nobis et unitas manifestatur et Trinitas. ut essentia habens aequalitatem, et non recipiens soliditudinem, et ejusdem substantiam, et non ejusdem intelligatur esse personæ.

CAP. II. — Quod ergo salva cooperatione inseparabilis Deitatis, quædam Pater, quædam Filius, quædam proprie Spiritus sanctus exequitur, nostræ redemptiois dispositio, nostræ salutis est ratio. Si enim homo ad imaginem et similitudinem Dei factus (*Gen. i, 26*) in sue honore naturæ mansisset, nec diabolica fraude deceptus a lege sibi posita ⁱ per concupiscentiam deviasset, Creator mundi creatura non fieret; neque aut sempernus **310** temporalitatem subiret, aut aequalis Deo Patri Filius Deus formam servi et similitudinem carnis peccati assumeret. ^j Sed quia invidia diaboli mors introiit in orbem terrarum (*Sap. ii, 24*), et aliter solvi captivitas humana non potuit, nisi causam nostram ^k ille susiceret, qui sine majestatis suæ damno et verus homo fieret, et solus peccati contagium non haberet; divisit alibi opus nostræ reparationis misericordia Trinitatis; ut Pater propitiaretur, Filius propitiaret, Spiritus sanctus igniret. Oportebat enim ut etiam salvandi aliquid pro se agerent, et conversis ad Redemptorem cordibus, ^l ab inimici dominatione di-

^a Ex antiquissimo Vat. adjecimus voces, *beato apostolo*. Dein ex eodem et prima editione scripsimus erat, pro fuerat clarificatus.

^b Editiones ante Quesn. cum mss. collect. posteriorum, *sacratissimi istius festi diem*. Cod. Padilirop., *sacratissimi festi diem*. Dein verba et casta lætitia desiderantur in antiquissimo Vat.

^c Ita ex antiquissimo Vat. Cæteræ editiones ignorant, *d lectissimi*, et pro illa, habent, ista. Editiones autem Quesnello anteriores pro adjicienda præferunt *assumenda*; et mox, ante verbum celebremus, addunt, *sancta observantia*.

^d Editi, maxima. Prætulimus lectionem vetustissimi Vat. quam duo etiam mss. libri a Quesnello memorati confirmant. Paulus post in codem Vat., pro illecebris, legitur, *concupiscentiam*; et Quesnelli forte ex aliquo suo codice, *concupiscentias*.

^e In antiquissimo Vat. 3835, qui post resurrectionem suam Dominus quinquagesimo die in apostolos plebemque credentium, sicut sperabatur, influxi.

^f Editi ante Quesn. cum mss. collectionum posteriorum, promiscrat.

^g Prima editio et cod. Bon., corrupte, mundaret.

^h Eadem editio et idem codex, *Quem ergo*.

ⁱ Unus cod. Vat., post concupiscentias.

^j Quia vero in tribus nostris mss. et prima editione, in qua mox, intravit pro introiit.

^k Ita melius ex antiquissimo Vat. et duobus exemplaribus Veron.

^l Prima editio et cod. Bon., ab nimia damnatione discederent. Cæteræ editiones ante Quesn. ut in textu, hac una exceptione quod præferunt desciderent pro discederent. Nostri tamen codices uti cum Quesnello eisdimus.

secederent: quoniam, sicut Apostolus ait, misit Deus a Spiritum Filii sui in corda nostra ^a clamantem, Abba Pater (Galat. iv, 6). Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas (I Cor. iii, 17). Et, Nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto (I Cor. xi, 3).

CAP. III. — Si ergo duce gratia, dilectissimi, fideiter sapienterque ^b noscamus quid Patri, quid Filio, quid Spiritui sancto in reparacione nostra proprium quidve commune sit, ea quæ pro nobis humiliiter et corporaliter gesta sunt ita procul dubio suscipiemus, ut nihil indignum de una atque eadem Trinitatis gloria sentiamus. Quamvis enim nulla mens ad cogitandum de Deo, nulla ad loquendum lingua sufficiat, tamen quantumcumque illud est ^c quod humano intellectu de essentia paternæ Deitatis attingitur, nisi unum atque idem ^d est, cum vel de Unigenito ejus, vel de Spiritu sancto cogitatur, non pie sapitur, sed nimis carnaliter caligatur, et ipsum quod de Patre congruerter sentiri videbatur, amittitur: quia ^e de tota Trinitate rereditur, si in ea unitas non tenetur. Nulla autem ratione vere est unum quod aliqua est inæqualitate diversum.

CAP. IV. — Cum igitur ad confitendum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum aciem mentis intendimus, procul ab animo formas visibilium rerum et ætates temporalium naturarum, procul corpora locorum et loca corporum repellamus. Discedat a corde quod spatio extenditur, quod sine concluditur, et quidquid nec semper ubique, nec totum est. Cogitatio de Deitate Trinitatis concepta nihil per distantiam intelligat, **311** nihil per gradus querat: ^f ac si quid digum de Deo senserit, nulli hoc ibi audeat negare personæ, tamquam honorificentius Patri ascribat, quod Filio Spirituique non tribuat. Non est pietas Unigenito præferre Genitorem; Filii contumelia Patris injurya est; quod uni demitur, utrique ^g detrahitur. Nam cum illis et sempiternitas sit communis et Deitas, nec omnipotens Pater, nec incomparabilis estimatur, si aut minorem se genuit, aut quem non habuit, habendo proficit.

CAP. V. — Dicit quidem Dominus Jesus discipulis

- Prima editio et ms. Bon., in quo clamamus.
- Duo mss. Vat., notimus.
- Cod. Veroneus, Quod humanus intellectus.... attingit.

^D Ita omnes nostri codices et editiones ante Quesnellum, qui nullo ms. indicato, forte ut clariorem sententiam efficeret, edidit, esse, cum de Unigenito. Editam vero a nobis lectio nem conformat etiam codices et editio tractatus contra Eutychem cap. 2, in quo hoc caput insertum legitur. Hic tractatus in expedice exhibebitur.

^e Sic ex antiquissimo Vat. et duobus Veron. Al., et tota.

^f Ita ex omnibus nostris codicibus. Editi, præmisso puncto, At si quid.

^g Al., subtrahatur.

^h Prima editio et cod. Bon., hæc.

ⁱ Erat in edit's, ejusdem naturæ neverunt esse firmatione. Quesnello notavit in margine: ^j Tres has voces, esse firma ratione, omittiit ms. Oxoniensis unus. ^k Nos vetustissimi Vaticani et Lectionarii Veronensis lectionem, quæ hanc omissionem ex parte

A suis, sicut evangelica lectione recitatum est: Si diligenteris me, gauderetis utique, quia ad Patrem vado, quia Pater major me est (Joan. xiv, 28); sed ^l hoc ille aures, quæ saepius audierunt: Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30); et qui me videt, videt et Patrem (Joan. xiv, 9); sine Deitatis accipiunt differentia, nec de illa hoc essentia intelligunt, quam sempiternam cum Patre et ^m ejusdem naturæ esse neverunt. Commendatur ergo etiam sanctis apostolis in incarnatione Verbi ⁿ humana provectio, et qui denuntiatio sibi Domini turbabantur abscessu, ad æternam gaudia honoris sui incitantur augmento: Si diligenteris me, inquit, gauderetis utique, quia vado ad Patrem (Ibid., 28); hoc est, si perfecta scientia videretis quid vobis glorie confortur per hoc quod ex Deo Patre genitus etiam ex homine matre sum natus, quod Dominus aeternorum, unus volui esse mortalium, quod visibilem me invisibilis præbui, quod formam servi in forma Dei sempiternus accepi: Gauderetis, quia vado ad Patrem. Vobis enim ^o hæc præstatur ascensio, et super omnes cœlos ad Patris dexteram collocanda vestra in me humilitas elevatur. Ego autem; qui hoc sum cum Patre quod Pater est, individuus cum genitore permaneo, et sic ab illo ad vos veniens non recesso, quemadmodum et vos ad illum rediens non relinquo. Gaudete ergo, quia vado ad Patrem, quia Pater major me est. Univi enim vos mihi, et facius sum filius hominis, ut vos filii Dei esse possitis. Unde **312** licet unus in utroque sim, tamen ^p quo vobis conformor, Patre sum minor; quo autem a Patre non divisor, etiam meipso sum major. Natura itaque quæ minor est Patre, ^q vadat ad Patrem, ut ibi sit caro ubi semper est Verbum; et una Ecclesiæ catholicæ fides, quæ secundum humanitatem non difficitur minorem, secundum Deitatem credit æqualem.

CAP. VI. — Contemnatur igitur, dilectissimi, vana et cæca versutia hæreticæ impietatis, quæ sibi bujus ^r sententia scæva interpretatione blanditur: ac dicente Domino: Omnia quæ habet Pater mea sunt (Joan. xvi, 15), non intelligit se Patri demere quid-

confirmat, secuti sumus.

^j Auctoritate eorumdem codicum delevimus adjectivum Dominici, quod hic insertum in editis, ex Leonis more, Verbo non additur.

^k Ita melius ex iisdem codicibus, quam in editis, præstatur hæc ascensio; id est in vestri gratiam hæc ascensio efficitur, et id gaudendum, quia vado ad Patrem.

^l Antiquissimus Vat., quod vobis; et infra cum nonnullis aliis cond., nec non editis ante Quesnellum, quod autem a Patre. Quesnelli lectionem præmæ editionis, exemplo collect. 3, uia meliorem immutare noluimus.

^m Ita ex omnibus nostris codicibus. Al., vadit. Mox in Veron. et duobus Vat., et ibi sit caro; ac dein in vetustiss. Vat., ut una Ecclesiæ catholicæ fides, sine conjugatione et. Quæ lectio præseruenda esset, si magis placet ante legere, et ibi.

ⁿ Editio ante Quesn. habebant, scientia in textu, et in margine, sententia, quam vocem ille textu inservit, ut in nostris etiam mss. inventitur. Porro voce scæva ille apposuit hanc notam marginalem, id est sinistra.

quid Filio audet ^a denegare, et ita in his quæ humana sunt desipit, ut putet quod ideo Unigenito paterna defuerint, quia nostra suscepit. Non minuit in Deo misericordia potestatem, nec ^b dilectæ reconciliatio creaturæ, sempiternæ defectus est gloriæ. ^c Quæ habet Pater, habet et Filius, et quæ habet Pater et Filius, habet et Spiritus sanctus, quia tota simul Trinitas est unus Deus. Hanc autem fidem non terrena sapientia reperit, nec opinio humana persuasit, sed sp̄se unigenitus Filius docuit, ipse Spiritus sanctus instituit; de quo nihil est aliter quam de Patre et Filio sentiendum. Quia licet non sit Pater, non sit Filius, non tamen est a Patre Filioque divisus; et sicut propriam habet in Trinitate personam, ita unam habet in Patris et Filii Deitate substantiam, omnia implentem, omnia continentem, et cum Patre et Filio universa ^d moderantem, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

313 SERMO LXXVIII [Al. LXXVI].

De Jejunio Pentecostes 1.

SYNOPSIS. — I. *Instituta esse auctore Spiritu sancto jejunia, ut adversus inimicos suos Christiani validius pugnarent.* — II. *Contra eum qui liber est a carnalibus desideriis, inermem esse diabolum.* — III. *Post festa institutum esse jejunium, ut, et illorum fructus permaneat, et negligens circa illa plectatur.* — IV. *Jejunii, cui comes est misericordia, maximam esse vim.*

CAP. I. — Hodiernam, dilectissimi, festivitatem

^a Ita antiquiss. Vat. cum duobus aliis Vaticanis et prima editione Al., negare.

^b Editu cum quibusdam mss. *delata reconciliatio.* Corremus ex antiquiss. Vat. et Veron.

^c Prima editio: *Quæ habet Pater, habet et Filius, habet et Spiritus Sanctus.*

^d Ita ex antiquiss. Vat. Vulgati ante Quesn. cum mes. collect. posteriorum, per infinita sæcula sæculorum. Amen. Quesnellus vero, moderantem in sæcula. Amen.

^e Hic titulus præfertur in mss. 2, 3 et 5 collect. In prima editione et mss. 3 collect. hic sermo inscribitur: *De Pentecoste sermo IV,* eumque sane idem sermonis initium ipso Pentecostes die habitum prodit. In ms. Casinensi collect. 1 sub eodem titulo *de Sancto Pentecoste* cœsentur omnes etiam sermones sequentes 2, 3 et 4 de *Jejunio Pentecostes*; similisque codex existit apud Micrologum; quippe de Eccles. observat cap. 25 S. Leonis Sermonum memorans librum, *plures de Pentecoste in diversis annis fecisse tradit.* Ex voce autem *plures* patet in eo ms. *Sermonum libro* omnes sermones de *Jejunio Pentecostes* sub titulo de *Pentecoste* suis comprehensos. Cæterum hoc jejunium intra Pentecosten octavam peractum antiqua locutione vocabatur *jejunium mensis quarti;* ut similiter in antiquissimo Sacramentario e manuscriptis capituli Veronensis edito a P. Josepho Blanchinio ac Leoni attributo, missa hujus jejuniæ propria (cujus aliquot nedum sententiæ, sed etiam verba, cum sententiis et verbis primi hujus sermonis plane convenient, ut inferius suis in locis annotabimus) proferit sub titulo, *In jejunio mensis quarti.* Qui titulus pariter servatur in Sacramentario Gelasio cardinalis Thomassii lib. 1, num. 83, nec non in Gregoriano, quod ex duobus antiquis et purioribus mss. Muratorius edidit. Hinc sequentium etiam sermonum titulus (si de *Jejunio* olim inscripti credantur, et non potius de *Pentecoste*) hic videtur suisse: *De Jejunio mensis quarti,* ut alii aliorum quatuor tempo-

A descensione sancti Spiritus consecratam sequitur, ut nostis, ^f solemne jejuniū, quod animis corporibusque curandis salubriter institutum, devota nobis est observantia celebrandum. Repleuis namque apostolis virtute promissa, et in corda eorum Spiritu veritatis ingresso, non ambigimus inter cætera cœlestis sacramenta doctrinæ, hanc spiritualis continentiae disciplinæ de Paracleti magisterio primitus fuisse conceputam: ut sanctificatæ jejuno mentes conferendis sibi charismatibus fierent aptiores. Aderat ^g quidem Christi discipulis protectio **314** omnipotens auxiliū, et principibus nascentis Ecclesiæ tota Patris Filii que Divinitas in præsenti sancti Spiritus præsidebat. Sed contra instantes impetus persequentium, contra minaces tremitus impiorum, non corporis fortitudine, nec carnis erat saturitate certandum; cum hoc maxime hominis interiora corrumpat, quod exteriora delectat; et tanto fiat rationalis anima purgator, quanto fuerit substantia carnis afflictior.

CAP. II. — Illi itaque doctores, qui exemplis et traditionibus suis omnes Ecclesiæ filios imbuerunt, tirocinium ^h militiæ christianæ sanctis inchoavere jejuniis: ut contra spiritales nequitias pugnaturi, abstinentiæ arma ⁱ caperent, quibus vitiorum incentiva truncarent. Invisibilis enim adversarii et incorporelos hostes non erunt contra nos validi, si nullis carnalibus desideriis fuerimus immersi. Cupiditas quidem nocendi in tentatore perpetua est, sed iner-

rum sermones inscribuntur: *De Jejunio mensis septimi,* vel decimi. Sine ulla vero auctoritate codicum nihil immutare voluimus.

^f Vel hæc Leonis verba, inquit in annotatione Quesnellus, transcriptis Ecclesia in collecta quæ primo Quadragesimæ sabbato legitur, vel jam tunc in usu erat illa collecta in officiis ecclesiasticis, unde hæc verba mutuatus sit auctor noster. Ex alterutro colligitur vel quo in pretio sit S. Leo in Ecclesia, vel quam antiquæ sint collectæ quibus hodie utitur Ecclesia in divinis Officiis. ^g Verius S. Leo nonnullarum orationum quæ leguntur in divinis officiis auctor fuit, ut patet ex antiquissimo Sacramentario superiorius memorato; quod si non est omnino S. Leonis, non pauca tamen continere videtur a Leone incubrata et in usu sacrorum officiorum recepta, ut in admonitione ad idem Sacramentario tomo II ostendetur. Inter hæc est oratio quæ nunc legitur in primo Quadragesimæ sabbato; at in eo Sacramentario ponitur: *In Jejunio mensis quarti, id est in jejunio Pentecostes, ad quod hic quoque sermo pertinet. Oratio autem in eodem Sacramentario est hæc: A lesto, Domine, supplicibus tuis, ut hoc solemne jejuniū, quod animis corporibusque curandis salubriter institutum est, devoto servitio celebremus.*

^h Editi, quippe; sed melius ex Lectionario Veronensi, quidem, ut subsequens contextus ostendit.

ⁱ In laudato Sacramentario, in alia missa in *Jejunio mensis quarti* alia oratio ex his verbis derivata cognoscitur: *Concede nobis, Domine, præsidia militiæ Christianæ sanctis inchoare jejuniis, ut contra spiritales nequitias pugnaturi, continentiae muniamur auxilia.* Hæc eadem oratio in Gelasianum card. Thomassii codicem traducta legitur lib. 1, num. 83. Mox, sanctis inchoare jejuniis, quod cum recitata oratione magis convenit, scripsimus ex ms. Lectionario Veronensi, pro eo quod legebatur in editis, *sancis jejunis inchoarunt.*

^j Ms. collect. 3 et 5 atque editiones ante Quesn., raperent. Ms. collect. 4, reciperen.

mis atque inefficax erit, si nihil in nobis unde contra nos pugnet invenerit. Quis autem hac fragili carne circumdatus, et in isto mortis corpore constitutus, etiam qui multum ^a valideque profecerit, ita jam de sua salute securus sit, ut ^b ab omnium se illecebrarum periculo credat alienum? Donet licet sanctis suis quotidianam gratia divina victoram, non aufert tamen dimicandi materiam: quia et hoc ipsum de misericordia protegentis est, qui naturae mutabili, **315** ne de confessio prælio superbiret, semper voluit superesse quod vinceret.

CAP. III. — Igitur ^c post sanctæ lætitiae dies, quos in honorem Domini a mortuis resurgentis, ac deinde in celos ascendentis, exegimus, postque perceptum sancti Spiritus donum, ^d salubriter et necessarie consuetudo est ordinata jejunii: ut si quid forte inter ipsa festivitatium gaudia negligens libertas et licentia inordinata presumpsit, hoc religiose abstinentia censura castiget: quæ ob hoc quoque studiosius excequenda est, ut illa in nobis quæ hac die Ecclesiæ divinitus sunt collata permaneant. Templum enim facti Spiritus sancti, et majore quam umquam copia divini fluminis irrigati, nullis debemus concupiscentiis vinci, nullis vitiis possideri, ut virtutis habitaculum nolla sit contaminatione pollutum.

CAP. IV. — Quod utique regente atque adjuvante Domino omnibus obtainere possibile est, si per jejunii purificationem, ac ^e per misericordiæ largitatem studeamus et peccatorum sordibus liberari, et charitatis

^a Cod. Veron. et Vat. collect. 5, valdeque.

^b Ita ex nostris codd. Al., ab omni.

^c Eadem habet præfatio missæ laudatæ annotatione 2 in Sacramentario Veronensi: *Vere dignum. Post illos enim sanctæ lætitiae dies, quos in honorem Domini a mortuis resurgentis, et in celos ascendentis exegimus; postque perceptum sancti Spiritus donum, necessario nobis hæc jejuna a sancta provisa sun;* ut pura conversatione viventibus, quæ divinitus Ecclesiæ collata sunt, permaneant. Per. Tanta hujus missæ cum hoc sermone concordia eundem auctorem demonstrare videtur. Hæc autem præfatio etiam in Gelasiano Sacramentario legitur.

^d Ms. Veron., salubriter necessaria.

^e Cod. Bon. et prima editio, per misericordiæ opera.

^f Conjunctionem et a Rainaldo et Quesnello omis- sam, ex anterioribus editionibus et nostris codd. revocavimus.

^g Codex Veron. omittit, ad subsidium; et post pauca habet, *Quoniam ipsis miserebitur Deus.*

^h Prima editio, a corporalibus; et deinde hanc sermonis clausulam præfert: *Per Dominum nostrum Je- sum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia vacula secu- lorum. Amen.*

ⁱ In ins. libris collect. 3, qui superiorem sermonem inscripserunt: *De Pentecoste sermo IV*, buic titulus præfigitur: *De Jejunio Pentecostes sermo I*, et ita etiam in tabula prima editionis.

^j Adjectivum Christianam præteriti Quesnelli editio: revocavimus ex ceteris editionibus, quibus omnes nostri codices, uno excepto, favent.

^k Lectionar. Bergomense, consuetudine.

^l Hæc conformia videntur Augustini doctrinæ lib. IV de Baptismo cap. 24: *Quod universa tenet Ecclesia, nec Concilii institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate apostolica traditum recissime creditur. Displacet tamen nonnullis quod hanc apostolicæ traditionis prærogativam Auctor tribuerit etiam jejunio*